
ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023 – CPL/SRP 

 

Às 14h30min do dia 03 (três) do mês de julho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), 

reuniram-se na sala da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, 

localizada na Rua Cicero Soares, n.245, Centro, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da Prefeitura a 

Sra. SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, juntamente com os membros da equipe de apoio: 

YONÁ DOS SANTOS VILLACORTE e OLENY ARAÚJO CARVALHO, para procederem a 

abertura do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023 - 

CPL/SRP, Menor Preço por item. 

 

Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA BANDA DE 

FANFARRAESCOLAR PARA USO NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

 

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:  

 

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 

Amazonas; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 21 de 

junho de 2023. 

 

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

 

O edital ficou disponível aos interessados no período de 21/06/2023 a 30/06/2023, sendo que 

neste prazo 08 (oito) empresas adquiriram o Edital: 
 

Nº EMPRESA 
CADASTRO NACIONAL DE 

PESSOA JURÍDICA 

1 DC COMERCIO SERVIÇO CNPJ NÃO INFORMADO  

2 A.I.G COMERCIAL LTDA CNPJ nº 02.532.283/0001-48 

3 LICITAÇÃO 01 -VG CNPJ NÃO INFORMADO 

4 M P DA COSTA PAPELARIA CNPJ Nº 43.943.465/0001-99 

5 V. NASCIMENTO CARVALHO CNPJ Nº  22.901.822/0001-86 

6 JOSE CARLOS GOMES DA COSTA-EPP CNPJ Nº 05.481.242/0001-68 

7 JAIRO ALEXANDRE ESPINDULA CNPJ Nº 21.860.768/0001-05 

8 MARCELO ARAÚJO SILVA E CIA LTDA CNPJ Nº 71.107.320/0001-93 

9 P A VILAÇA NETO CNPJ NÃO INFORMADO 

10 RORIZ COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA CNPJ Nº  08.979.527/0001-11 

11 RY KING COMMERCE CNPJ Nº  48.806.911/0001-37 

12 D. Q. DUTRA-EPP CNPJ Nº  08.006.594/0001-61 

 

DO CREDENCIAMENTO: 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

Na sessão encontram-se as empresas: M P DA COSTA PAPELARIA-ME, inscrita sob o 

CNPJ nº 43.943.465/0001-99, fazendo-se representar pela Sra. Márcia Pereira da Costa, portadora do 

RG nº 2329314-4 SSP/AM e CPF n° 996.162.112-34, na qualidade de procuradora legal credenciada; 

RORIZ COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 08.979.527/0001-11, 

fazendo-se representar pelo Sr. Gleyson Tourinho dos Santos, portador do RG nº 3105183-9 

SSP/AM e CPF n° 008.644.522-76, na qualidade de representante legal credenciado e V. 

NASCIMENTO CARVALHO-ME, inscrita sob o CNPJ nº 22.901.822/0001-86, fazendo-se 

representar pelo Sr. Maykon Braga Rodrigues, portadora da Carteira de Identidade nº 2720741-2 

SSP/AM e CPF n° 018.532.702-88, na qualidade de procurador legal credenciado. 

 

As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do 

CREDENCIAMENTO, admitindo-se, assim, a participação das licitantes por estarem aptas a nova 

fase do certame e credenciando-as a formulação de lances verbais. 

 

 DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 

 

A Pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes das licitantes devidamente rubricado nos 

lacres, reservando para o segundo momento a abertura dos envelopes contendo a documentação de 

habilitação para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de 

preços escrita, conforme quadro abaixo descrito: 
 

Nº LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA ESCRITA 

1 M P DA COSTA PAPELARIA -ME 
R$ 878.190,56 (oitocentos e setenta e oito mil, cento e 

noventa reais e cinquenta e seis centavos) 

2 RORIZ COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA 
R$ 629.419,91 (seiscentos e vinte e nove mil, quatrocentos e 

dezenove reais e noventa e um centavos) 

8 V. NASCIMENTO CARVALHO-ME 
R$ 946.373,41 (novecentos e quarenta e seis mil, trezentos e 

setenta e três reais e quarenta e um centavos) 

 

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:  

 

Em ato continuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às 

exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a 

Pregoeira CLASSIFICOU as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de MENOR PREÇO 

POR ITEM, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02. 

 

DA FASE DE LANCE: 

 

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de 

lances pelos proponentes CLASSIFICADOS, propondo novo lance com MENOR PREÇO POR 

ITEM. 

 

DA ACEITAÇÃO: 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade das propostas, quanto ao objeto 

bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor 

estimado para a aquisição. 

 

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO 

 

A Pregoeira concluiu a fase de negociação declarando vencedoras do item a seguinte empresa: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

LICITANTE 

VENCEDORA 

1 

BUMBO FUZILEIRO, TAMANHO 22” x 30cm, 

PESO 4,5kg CASCO ALUMISTEL, 

AFINADORES 10 EM TIRANTES, PELES 

LEITOSAS GROSSAS, FERRAGENS PRETAS. 

UNID 79 R$ 480,00 R$ 37.920,00 
Roriz Comer. E 

Import. Ltda 

2 
TALABARTE COR PRETA COM DOIS 

GANCHOS  
UNID 244 R$ 36,00 R$ 8.784,00 

M P da Costa 

Papelaria-Me 

3 

CORNETA F FA CAMPANA 124mm COM 

BOCAL, LONGA EM FA (MOR), COM 

GATILHO GOOPE – 320G 

UNID 82 R$ 2.639,61 R$ 216.448,02 
Roriz Comer. E 

Import. Ltda 

4 

BASTÕES  1METRO DE COMPRIMENTO P/ 

BANDA MARCIAL COM ENFEITES NA 

PONTA, ALUMÍNIO REVESTIDO. 

UNID 39 R$ 250,00 R$ 9.750,00 
V. Nascimento 

Carvalho 

5 

SURDO TAMANHO 14”x30cm, MARCA 

BATUKA 60029, TAMANHO 14”x30cm, PESO: 

2,6 kg, PELES LEITOSAS, 6 AFINADORES, 

CORPO AMISETEL, AROS TIPO CHAPA, COR 

PRETO. 

UNID 59 R$ 369,18 R$ 21.781,62 
Roriz Comer. E 

Import. Ltda 

6 

SURDO TAMANHO 14”x45cm, MARCA 

BATUKA, PESO 2,6 kg, PELES LEITOSAS, 6 

AFINADORES, CORPO AMISTEL, AROS TIPO 

CHAPA, COR PRETO.  

UNID 49 R$ 410,22 R$ 20.100,78 
Roriz Comer. E 

Import. Ltda 

7 

PRATO PARA BANDA MARCIAL - DIÂMETRO 

10”, MATERIAL LATÃO, PESO 280g, ALÇA EM 

COURO OU SINTÉTICO. 

UNID 74 R$ 338,30 R$ 25.034,20 
V. Nascimento 

Carvalho 

8 

PRATO PARA BANDA MARCIAL - DIÂMETRO 

13”, MATERIAL LATÃO, ALÇA EM COURO 

OU SINTÉTICO. 

UNID 82 R$ 650,00 R$ 53.300,00 
Roriz Comer. E 

Import. Ltda 

9 

LIRA ESTILO MEGALOFONE C/ BAQUETA E 

TALABARTE 29 TECLAS, ARMAÇÃO E 

TECLA EM ALUMÍNIO, 47cm DE LARGURA, 

60cm DE ALTURA E PROFUNDIDADE 5cm. 

UNID 93 R$ 1.669,50 R$ 155.263,50 
Roriz Comer. E 

Import. Ltda 

10 

CAIXA DE GUERRA/ TAROL, TAMANHO 

14cm x 6cm, MARCA IZZO 7098, PESO 2kg 

COM PELE LEITOSA – P3 E PELE DE 

RESPOSTA PO DE 75, ESTEIRA 18 FIOS 

COFECCIONADA EM MATERIAL ALUMÍNIO 

POLIDO E FERRAGENS CROMADAS. 

UNID 50 R$ 380,00 R$ 19.000,00 
Roriz Comer. E 

Import. Ltda 

11 

CAIXA DE GUERRA EM TAMANHO 14cm x 

15cm, MARCA LUEN, PESO:2kg, PELE 

LEITOSA GROSSA, PELE DE RESPOSTA FINA, 

ESTEIRA DE 18 FIOS, CONFECCIONADA EM 

ALUMÍNIO E COM AROS TIPO CHAPA. 

UNID 54 R$ 439,00 R$ 23.706,00 
M P da Costa 

Papelaria-Me 

12 
BAQUETAS PARA CAIXA, PONTAS EM 

MADEIRA OU REVESTIDA DE SILICONE 
UNID 176 R$ 15,00 R$ 2.640,00 

V. Nascimento 

Carvalho 

13 BAQUETA PARA SURDO EM MADEIRA UNID 116 R$ 15,00 R$ 1.740,00 
V. Nascimento 

Carvalho 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

14 
BAQUETA BACALHAU, EM MADEIRA, 

PONTA BARRIL 
UNID 2 R$ 70,40 R$ 140,80 

M P da Costa 

Papelaria-Me 

15 
BAQUETA ZABUMBA, EM MADEIRA, PONTA 

OVAL 
UNID 2 R$ 70,72 R$ 141,44 

M P da Costa 

Papelaria-Me 

16 

BAQUETA MAÇANETA PARA BUMBO COM 

BOLA REVESTIDA DE PELÚCIA, CORDÃO 

PENDENTE NO CABO DE MADEIRA 

UNID 81 R$ 34,00 R$ 2.754,00 
V. Nascimento 

Carvalho 

17 

ZABUMBA EM MADEIRA, DIÂMETRO 18, 

ALTURA 20cm, DEZ AFINADORES EM 

RETIRANTE 

UNID 2 R$ 0,00 R$ 0,00 FRACASSADO 

18 PRATO PARA BANDA MARCIAL 40 LATÃO UNID 22 R$ 994,50 R$ 21.879,00 
V. Nascimento 

Carvalho 

19 PRATO PARA BANDA MARCIAL INFANTIL UNID 18 R$ 338,30 R$ 6.089,40 
V. Nascimento 

Carvalho 

VALOR TOTAL LICITADO R$ 626.472,76 

seiscentos e vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos 

 

DA FASE DE HABILITAÇÃO:  

 

A Pregoeira então, procedeu com abertura dos envelopes das licitantes detentoras dos itens, 

passando analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou 

inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação 

econômica – financeira e qualificação técnica.  

 

Em vista da Regularidade, a Pregoeira declarou as empresas: M P DA COSTA 

PAPELARIA-ME, inscrita sob o CNPJ nº 43.943.465/0001-99, HABILITADA para os itens: 2, 11, 

14 e 15, no valor total global de R$ 32.772,24 (trinta e dois mil, setecentos e setenta e dois reais e 

vinte e quatro centavos); RORIZ COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 

08.979.527/0001-11, HABILITADA para os itens: 1, 3, 5, 6, 8, 9 e 10, no valor total global de R$ 

523.813,92 (quinhentos e vinte e três mil, oitocentos e treze reais e noventa e dois centavos) e V. 

NASCIMENTO CARVALHO-ME, inscrita sob o CNPJ nº 22.901.822/0001-86, HABILITADA 

para os itens: 4, 7, 12, 13, 16, 18 e 19, no valor total global de R$ 69.886,60(sessenta e nove mil, 

oitocentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos).  

 

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS: 

 

Em seguida, foi franqueada a palavra as licitantes para manifestação da intenção de recorrer 

da decisão proferida na fase de HABILITAÇÃO, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 

10.520/2002. 

 

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte dos 

proponentes o que determinou a Pregoeira em declarar PRECLUSO o referido direito.  

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a 

presente ata que vai assinada por mim SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, Pregoeira, e demais 

membros da equipe de apoio e pelas empresas presentes.    

 

Benjamin Constant (AM), 03 de julho de 2023. 

 

 

....................................................... 

Sebastiana Alves Rodrigues 

Pregoeira 

Equipe de Apoio: 

 

 

 

....................................................... 

Oleny Araújo Carvalho 

Membro 

....................................................... 

Yoná dos Santos Villacorte 

Membro 

 

 

 

Empresas Licitantes: 

 

....................................................... 

Márcia Pereira da Costa 

CPF nº 996.162.112-34 

M P DA COSTA PAPELARIA-ME 

 

 

 

....................................................... 

Gleyson Tourinho dos Santos 

CPF n° 008.644.522-76 

RORIZ COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA 

 

 

 

....................................................... 

Maykon Braga Rodrigues  

CPF n° 018.532.702-88 

V. NASCIMENTO CARVALHO-ME 

 
 


